*Cap. 7. n. 4.* Sexto, Maximè preparat ad orandum, & ad imperrandum quod petimus, stabilis, ac firma fides, certaque ipsæ, quod Deus semper paratus sit ad praefandum, quod petimus, si ita expediat & si nos quoque recte peramus.

*Cap. 7. n. 5.* Septimo, Filialis affectus erga Deum confidendo quod Pater noster vult appellari, multum prodest, ut mens nostra erigatur in Deum.

*Cap. 7. n. 6.* Octavo, Mortificatio carnis, abstinentia, & jejunium preparant ad orationem.

*Ibidem.* Nonò, Contemptus sui, & rerum temporalium hominem valde liberum & expeditum faciunt, ut in Deum possit elevari.

*Cap. 7. n. 7.* Decimò, Oblivio injuriarum, & benevolentia, ac beneficia voluntas in proximos, ait Catech. imprimita est necessaria ad imperrandum. Hæc de oratione in generali.

*De oratione Dominicali & Salutatione Angelica.*

*Cap. 7. n. 1.*

*Q*uid confiderandum de oratione Dominicali: Ref. *Cap. 9. n. 1.* Nomen, definitio, causa, divisione, & usus.

*Q*uod est nomen hujus orationis? Respond. Dicitur *Pater noster*, quia tale est initium ipsius. Vocatur etiam *Oratio Dominicalis*, quia à Domino nostro Iesu Christo facta est.

*Quomodo definitur?* Resp. Sic. *Est formula Christiana precationis à Christo Domino insinuata.*

*De causa finali orationis Dominicalis.*

*Num. 2.*

*Q*uis est finis orationis Dominicalis? Ref. *Summa Cap. 2.* gloria Dei, & perfecta utilitas hominum.

*Q*uomodo finis illius est gloria Dei? Ref. *Omnia oratio, ut dictum est, haber pro fine gloriam Dei, id est, etiam haec, sed additur quod in hac gloria Dei postulatur.*

Unde habetur quod summa Dei gloria sit finis illius? *Pet. 1. 2. 3.* Ref. Ex tribus potissimum primis petitionibus, in quibus ante omnia petitur gloria Dei; sed præcipue hoc habetur ex illis verbis, *Sicut in celo & in terra, ubi petimus talem Dei gloriam in terra, qualis in celo est: Ibi autem perfectissima gloria est.*

*Quomodo habet pro fine perfectam hominum utilitatem?* Ref. Quia petere, non uni tantum homini, sed omnibus hominibus concessionem omnium bonorum & liberationem ab omnibus malis animæ, & corporis in hac, & alia vita.

*Quis effectus hujus orationis?* Ref. Primum gratias agere ex una parte, & petere ex alia. Item honorare, & impetrare, ut antea dictum est.

*De causa materiali orationis Dominicalis.*

*Num. 3.*

*Q*uænam est materia hujus orationis? Ref. Tria pertinente ad materiam illius: Primum res ipsæ, quas petimus: Secundum ipsæ petitiones: Tertio verba quibus petimus: quæ omnia supra quam dici potest dignissima, & amplissima sunt.

*Quam perfectionem habet haec oratio respectu eorum?* Ref. *Omnia bona tam divina quam humana,* quæ petimus.

*Gg*

**Secunda**, Concionator debet examinati super doctrina, de qua populi sunt studiendi, & præcipue de illa, quæ à Concilio Tridentino proposita est. Habetur ex Concilio, ut modò dictum est.

**Tertia**, Examen debet fieri circa modum docendi: Ex Concilio habetur ibidem.

*Conclusio.*

**T**otum igitur examen à Concilio Provinciali Mediolanensi propositum, & hic explicatum in Sacro Concilio Tridentino fundatum est: ideo secundum hanc formulam ab examinatibus fieri debet. Et Examinandi, cum ad aliquod munus promoveri debent, ante omnia opus est, ut scientiam, quæ hic proposita est, sicutan obtinere, quod si cognoverint se illam non habere, etiam si alia multa sciant, tamen sibi debent persuadere, non possunt conscientia ad illud munus promoveri, eximimurque rectius fieri, si scientiam à sacro Concilio requiri tam plene possideant quam si non solum hanc, sed alia multa superficialiter attingant. Et hæc de examine dicta sufficiunt.

# DOCTRINA CATECHISMI ROMANI

IN

ORATIONEM DOMINICALEM;

FIDELITER COLLECTA, DISTINCTA,  
& ubi opus est explicata

PER IOANNEM BELLARINVM;  
Clericum Reg. Congreg. S. Pauli.

472 Doct. Catechismi Romani.

Ibidem.

Cur sic? Ref. Quia oratio Dominicalis est veluti supplicatio, qua à Deo petimus beneficia: & B. Virgo nostra est advocata: ideo talis supplicatione in manibus ejus est portienda, ut facilius quod petitus obtineatur.

Ibidem.

Homines debent igitur recurrere ad intercessionem B. Virginis? Ref. Ait Cat. Aliud è misericordia matrem invocare debemus, cuius & præstantissima merita apud Deum esse, & summan voluntatem juvandi humanum genus: nemo nisi impie & nefariè dubitate potest.

De virtute spes in oratione Dominicali considerata.

Num. 7.

In pref. n.  
12.

**A**d quam virtutem præcipue pertinet oratio Dominicalis? Ref. Ad spem.

Ibidem. Arg.

Debet his aliqua considerari de spe? Ref. Expedit gratiam d. Az orationis.

Quid est spes? Ref. Potest habere varias discriptiones, sed præcipue sequentes.

Prima. Spes est virtus elevans affectum hominis ad Deum ut summum bonum adipiscendum.

Secunda. Spes est virtus, qua innitimus auxilio Dei, ut ad Deum accedamus.

Tertia. Spes est quasi dextera ala orationis. Fides enim est veluti sinistra, his enim duabus aliis mens hominis elevatur in Deum.

Quarta. Spes est veluti manus uens clavis celi, id est, oratione ad aperiendum illud.

Ibidem. &  
cap. 2. n. 2.

Quinta. Spes est veluti nutritrix iusti desiderij: Desiderium enim maxime spe nutritur.

Sexta. Spes est veluti mazer petitionis: Illa enim tantum petimus quae obirent speramus.

Septima. Spes est veluti magistra orationis Dominicalis, quia per spem docemur, qua ratione nos in dicta oratione exercemus.

Octava. Spes est verum refugium humanae miseriae, & infirmitatis.

Quis est finis spei? Respond. Gloria Dei, utilitas hominum.

Quomodo gloria Dei? Ref. Quia per spem glorificatur Dei potentia, & misericordia.

Qua ratione? Respond. Homo per spem sperat. Primum

In Orat. Dominicalem.

473

quod Deus possit illum adjuvare, & sic potentiam honorat: Secundò quod velit, & sic Dei misericordia glorificatur.

Quo pacto utilitas hominum? Respond. Per spem homo impetrat à Deo, quæ petet, & sic ejus miseria, & infirmitas sublevatur per Dei potentiam, atque misericordiam.

Fideles debentne magna spe, & fiducia recitare orationem Dominicalem? Ref. Debent maxima.

Cur hoc? Ref. Quia Christus ita docuit, & præcepit.

De moribus ad usum orationis Dominicalis.

Num. 8.

**Q**uibus motivis fideles possunt induci ad devotum, & frequenter usum orationis Dominicalis, & An-  
gelica Salutationis? Ref. Sequentibus.

Brevillima est, ideo facilis.

In nomine, & persona Christi pronunciatur.

Spiritus sanctus interius nos adjuvat, ut recte illam profaramus.

Ecclesia tum triumphans, tum militans nobiscum unitur, & nos adjuvat.

Res iucundissima est frui Deo: uniti illi, loqui cum illo.

Filio sapienti maximè jucundum est patris erga se experiri benignitatem.

Iustum est Deo honorem à Christo institutum exhibere.

Iustissimum, Deo pro acceptis beneficiis gratias agere.

Iustissimum, creaturas subdi creatori, & filios patri.

Christus hujus orationis præcipit usum.

Sine illa non possumus à multis malis, & miserijs liberari.

Sine illa plurima beneficia à Deo non licet impetrare.

Hæc Oratio clavis est celi, quia per illam celum nobis aperitur.

Hæc Deum iratum placat, nobisque illum propitium reddit,

gg 3